КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН
НОВОБЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                 РЕШЕНИЕ
25.12.2014 г.                              с. Новоберезовка                                 № 118-р

«О передаче части полномочий в области
градостроительной деятельности»

На основании части 4 ст. 15 Федерального Закона от 06.10.2003           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Новоберезовского сельсовета, Новоберезовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Передать часть полномочий в области градостроительной деятельности администрации Новоберезовского сельсовета администрации Идринского района в части:
- исполнения функции заказчика градостроительной документации на территории Новоберезовского сельсовета;
- по сбору исходных данных для проектирования документов территориального планирования Новоберезовского сельсовета;
-  по сбору исходных данных  проектов черты населенных пунктов поселений;
- по сбору исходных данных проектов водоохранных, природоохранных и других территориальных зон с определенными границами и установленными регламентами использования на территории поселения;
- выдача разрешений на строительство, реконструкцию;
-выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;
- ведение информационной системы градостроительной деятельности на территории поселения;
- выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории поселения, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории поселения, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом "О рекламе"
2. Передать бюджету Идринского района субвенции на осуществление переданных полномочий в области градостроительной деятельности.
          3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Новоберезовский вестник» и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2015 года.
Глава сельсовета
Председатель Совета депутатов				              Н.Н. Боженькин
СОГЛАШЕНИЕ №
о передаче осуществления части полномочий администрации Новоберезовского сельсовета  администрации Идринского района в области градостроительной деятельности

с. Идринское, Красноярского края                                      «  01 » января 2015 г.

      В соответствии с п. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях эффективного использования финансовых средств, учитывая наличие профессиональных кадров для обеспечения осуществления полномочий поселения в целях обеспечения выполнения полномочий поселения в области градостроительной деятельности, муниципальное образование Новоберезовский сельсовет, в лице главы администрации Новоберезовского сельсовета Боженькина Николая Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация Идринского района, в лице главы администрации района Киреева Анатолия Владимировича, действующего на основании Устава района от 30.01.1997 года  Свидетельство о регистрации № 57, с другой стороны, далее именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом соглашения является передача осуществления администрацией Новоберезовского сельсовета  Администрации Идринского района части своих полномочий в соответствии с пунктом 1.2 настоящего соглашения за счет бюджета поселения в бюджет района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
решением Новоберезовского сельского Совета депутатов от  25 декабря 2014 года № 118-р "О передаче полномочий администрации Новоберезовского сельсовета администрации Идринского района в области градостроительной деятельности в границах поселения".
решением Идринского районного Совета депутатов от «____» ____________ 20__ года № _______ "О принятии к осуществлению части полномочий администрации Новоберезовского сельсовета".
1.2. Администрация Новоберезовского сельсовета передает, а администрация Идринского района принимает полномочия  в области градостроительной деятельности в границах поселения в части;
- исполнения функции заказчика градостроительной документации на территории Новоберезовского сельсовета;
- по сбору исходных данных для проектирования документов территориального планирования Новоберезовского сельсовета;
-  по сбору исходных данных  проектов черты населенных пунктов поселений;
- по сбору исходных данных проектов водоохранных, природоохранных и других территориальных зон с определенными границами и установленными регламентами использования на территории поселения;
- выдача разрешений на строительство, реконструкцию;
-выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;
- ведение информационной системы градостроительной деятельности на территории поселения;
- выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории поселения, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории поселения, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом "О рекламе"

2. Права и обязанности сторон

2 .1 Права и обязанности администрации Идринского района:
2.1.1. Администрация Идринского района вправе:
- требовать от Новоберезовского сельсовета перечисления субвенций на осуществление переданных полномочий в соответствии порядком, указанном в Приложении 1 к настоящему Соглашению;
- требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема субвенций в случае существенного изменения обстоятельств по стоимости работ при осуществлении полномочий по вопросам, указанным в п. 1.1 настоящего Соглашения, на дату продления действия Соглашения на следующий год.
2.1.2 Администрация Идринского района обязана:
- надлежащим образом осуществлять переданные настоящим Соглашением полномочия и выступать ответчиком в суде, в случае судебного разбирательства по вопросам, указанным в п 1.1 настоящего Соглашения;
- расходовать субвенции на осуществление переданных полномочий в соответствии с целевым назначением;
- в составе полугодового и годового отчетов предоставлять за поселение отчетность по осуществлению переданных полномочий и расходованию субвенций, указанных в Приложении 1, преданных на осуществление полномочий в соответствии с утвержденной бюджетной заявкой по реализации целевой программы в области градостроительной деятельности;
2.2.1. Администрация Новоберезовского сельсовета вправе:
- требовать от администрации Идринского района надлежащего осуществления переданных ей полномочий по решению вопросов, указанных в п. 1.1 настоящего Соглашения;
- требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема субвенций в случае существенного изменения обстоятельств по стоимости работ при осуществлении полномочий по вопросам, указанным в п. 1.1 настоящего Соглашения, на дату продления действия Соглашения на следующий год.
2.2.2 Администрация Новоберезовского сельсовета обязана:
- перечислять в бюджет Идринского района субвенций на осуществление переданных полномочий в соответствии порядком, указанном в Приложении 1 к настоящему Соглашению.

1. Финансирование осуществления полномочий

3.1. Для осуществления полномочий администрация Новоберезовского сельсовета из своего бюджета предоставляет бюджету района субвенции.
3.1.1. Объем субвенций, указанных в Приложении 1, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, настоящего Соглашения определяется в соответствии с бюджетной заявкой на 2014 год.
3.1.2. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет субсидий, предоставляемых из бюджета Новоберезовского сельсовета в сумме             (                                                             ) рублей.

4. Контроль за осуществлением полномочий

4.1. Совет депутатов Новоберезовского сельсовета, на основании заключения Службы по контролю в области градостроительной деятельности Красноярского края, определяет качество осуществления передаваемых полномочий и целевое использование финансовых средств, переданных для осуществления полномочий.
4.2. Администрация Идринского района в составе отчетов за год представляет Совету депутатов Новоберезовского сельсовета отчетность по осуществлению переданных полномочий и по расходованию финансовых средств, переданному настоящим Соглашением.
4.3. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления или неосуществления администрацией Идринского района обязательств, указанных в пункте 1.1, администрация поселения назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Администрация Идринского района должна быть письменно уведомлена об этом не позднее, чем за три дня до начала работы соответствующей комиссии.
4.4. Протокол комиссии, подписанный сторонами настоящего Соглашения, является основанием для корректировки настоящего Соглашения, а также для наступления иной ответственности, предусмотренной п. 5 настоящего Соглашения.

5. Ответственность сторон

5.1. Установление документального факта ненадлежащего осуществления или неосуществления администрацией Идринского района переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения со стороны поселения.
5.2. Установление документального факта неисполнения финансовых обязательств поселения по осуществлению переданных администрации Идринского района полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения со стороны администрации Идринского района.
5.3. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных поселением субвенций в администрацию района, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в трехдневный срок с момента подписания документа о расторжении данного соглашения. В случае невыполнения условий расторжения, указанных в п. 5.3 Соглашения, стороны вправе решать вопрос в судебном порядке.

6. Основание прекращения Соглашения

6.1. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:
1) истечение не продленного срока действия Соглашения;
2) по взаимному соглашению сторон;
3) досрочное расторжение Соглашения в случаях, предусмотренных пунктами 5.1 и 6.2 настоящего Соглашения.
6.2. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по взаимному соглашению сторон в случае, если в поселении создается уполномоченный орган, утвержденный в Службе по контролю в области градостроительной деятельности Красноярского края, по осуществлению полномочий в области градостроительной деятельности, при этом второй стороне возмещаются убытки, связанные с досрочным расторжением данного Соглашения.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение заключается на срок с 1 января 2014 года до 1 января 2015 года.
7.2.Соглашение остается в силе, если не поступило письменного заявления о расторжении данного Соглашения одной из сторон не позже чем за три дня до окончания срока настоящего Соглашения.
7.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон, с приложением решения о годовом бюджете представительного органа поселения.
7.4. Все споры и разногласия, возникшие из данного Соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством с участием представителя Службы по контролю в области градостроительной деятельности Красноярского края, для предотвращения административных нарушений в области градостроительной деятельности на территории района и поселений.

8. Реквизиты сторон

	Администрация Новоберезовского сельсовета, 662672, Идринский район, с. Новоберезовка, ул. Ленина, 81-1
Банковские реквизиты:
р/сч 40204810200000000677
ИНН 2414001130
в ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому   краю г. Красноярск
БИК 040407001
КПП  241401001
ОКПО 040402602
ОГРН 1022400747159
телефон: 8 (39135)  94-2-44

Глава администрации Новоберезовского сельсовета

___________________         Н.Н.Боженькин

 М.П.
	Администрация Идринского района, 662680, Идринский район, с. Идринское, ул. Мира, 16
Банковские реквизиты:
р/сч 40204810800000000682
ИНН 2414000626
в ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому   краю г. Красноярск
БИК 040407001
КПП  241401001
ОКПО 21952029
ОГРН 1022400746345
ОКАТО  04217822000
телефон: 8 (39135) 22-7-08

Глава администрации Идринского района

___________________               А.В. Киреев

 М.П.